
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE MANUTENZIONE 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 1212              del  02/07/2015 
Determina n. 1003           del 10/07/2015 
 
 
 
OGGETTO: 'LAVORI  DI RIQUALIFICAZIONE DEL PLESSO COMUNALE 

ADIBITO AD ASILO NIDO DI VIA D’ANNUNZIO - IMPORTO 

COMPLESSIVO  180.000 - CUP: H91E13000520002 -  CIG: 6318533A5F -  

APPROVAZIONE   DEL    PROGETTO   ESECUTIVO 
 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE 

Premesso: 

• Che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 3 febbraio 2010, è stato approvato il "2° Piano di Zona 
dell'Ambito Territoriale di Barletta 2010/2012" e, successivamente, con delibera di Commissario Straordinario 
n.8 del 31.01.2013 è stata approvata la riprogrammazione del PdZ 2013; 

• Che il Ministero degli Interni con decreto n.4 del 20.03.2013 ha approvato il "Programma Nazionale servizi di 
cura all'infanzia e agli anziani non autosufficienti, a favore degli Ambiti e Distretti socio-sanitari aventi sede 
nelle quattro Regioni dell'obiettivo "Convergenza" 2007-2013 (Campania, Puglia, Calabria, Sicilia)"; 

• Che il Ministero dell'Interno, Autorità di Gestione del Piano di azione e Coesione - Servizi di Cura (delibera CIPE 
n.96/2012 e n.113/2012), ha pubblicato in data 14 giugno 2013 i formulari e le Linee guida, recanti note, 
spiegazioni e istruzioni operative per la presentazione dei Piani di intervento per ciascun Ambito territoriale, e 
distintamente per l'area Infanzia e per l'area Anziani, cui devono essere allegati i documenti ivi indicati e i 
format standardizzati delle istanze di presentazione; 

• Che, la Giunta Regionale in data 2 agosto 2013 con Deliberazione n. 1534/2013 ha approvato il terzo Piano 
Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2013-2015, che prevede, tra l'altro, la piena integrazione delle 
azioni ammissibili con i suddetti Piani di Intervento nel quadro complessivo dei servizi promossi con i rispettivi 
Piani Sociali di Zona per il nuovo triennio. D'intesa con l'Ada PAC, peraltro, il Piano Regionale Politiche Sociali 
2013-2015 suggerisce di attuare in ciascun Ambito territoriale un percorso unico e integrato per la progettazione 
partecipata e per la concertazione con il partenariato sociale ed economico di riferimento. I tempi fissati per la 
consegna all'AdG PAC dei rispettivi Piani di Intervento e per la approvazione del proprio Piano Sociale di Zona, 
fino a un massimo di 6 mesi   (e quindi entro il 14 dicembre 2013) sono assolutamente coerenti e compatibili, 
dunque, con l'integrazione dei due percorsi di programmazione e progettazione partecipata; 

• Che con il primo riparto di risorse del Programma per i Servizi di Cura (PAC Cura) si dà avvio all'attuazione 
degli obiettivi per la prima infanzia nelle quattro Regioni interessate (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia): 
l'ampliamento dell'offerta complessiva dei servizi ed il loro riequilibrio territoriale. Le risorse assegnate pari a 
€.704.445,00 potranno anche favorire il mantenimento dei livelli di servizio già garantiti, in particolare per quegli 
Enti locali che, pur avendo molto investito per fornire alla cittadinanza un buon servizio per l'infanzia, possano 
vedere tali risultati messi a rischio per la forte contrazione delle risorse finanziarie ordinarie, nazionali e locali, 
destinate alle politiche sociali 

• Che sia il PROGRAMMA PER I SERVIZI DI CURA PER L'INFANZIA che il PROGRAMMA PER I 
SERVIZI DI CURA PER GLI ANZIANI raccomandano "di seguire anche per i Piani da presentare al 
Programma i percorsi partenariali e di ascolto che dovrebbero informare il complesso della programmazione 
d'Ambito e più in generale la definizione del servizio, nel rispetto delle ragionevoli esigenze dell'utenza del 
territorio e della piena consapevolezza delle istanze delle rappresentanze di tutti i soggetti coinvolti. Il 
Programma si propone infatti di agire nel rispetto delle indicazioni europee sul principio del partenariato e si 
attende uguale attenzione da parte di tutti i Beneficiari del Programma stesso Barletta, secondo i principi e le 
finalità di cui alla normativa di riferimento, del Decreto del Ministro dell'Interno n. 4 del 20/0312013 ed i 
relativi formulari e Linee guida pubblicate in data 14 giugno 2013”; 

• Che, con delibera di Giunta Comunale delibera n. 22 del 8.08.2013, questa Amministrazione ha approvato l'avvio 
dell'attività di concertazione territoriale mirata all'elaborazione del PIANO PER I SERVIZI DI CURA PER 
L'INFANZIA ed del PIANO PER I SERVIZI DI CURA PER GLI ANZIANI dell'Ambito Territoriale di 
Barletta, secondo i principi e le finalità di cui alla normativa di riferimento, del Decreto del Ministro dell'Interno 
n. 4 del 20/0312013 ed i relativi formulari e Linee guida pubblicate in data 14 giugno 2013. 

• Che con avviso pubblico del 5.09.2013 è stato avviato il percorso di attività partecipata del Terzo Piano Sociale 
di Zona 2014/2016, comprensiva dei PAC per i servizi di cura per l’infanzia e per i servizi di cura per gli 
anziani; 

• Che le risorse del PAC INFANZIA sostengono azioni ed interventi in conto capitale e in conto gestione, 
finalizzate ai seguenti obiettivi specifici che il Piano di Intervento potrà adottare interamente o parzialmente:  

1. estensione dei servizi di nido e micro-nido a titolarità pubblica (ovvero: gestione diretta o mediante 
affidamento a terzi nel rispetto della normativa vigente) in termini di: prolungamento della fascia oraria di 
apertura del servizio e/o estensione del periodo di apertura oltre quello scolastico.  

2. ampliamento dei servizi di nido e micro - nido a titolarità pubblica o privata convenzionata con 
incremento del numero di utenti presi in carico e riduzione delle liste di attesa (estensione della capienza 



programmata, ad es. con incremento del personale per presa in carico di numero maggiore di bambini/utenti nel 
rispetto della ricettività massima). Il perseguimento di questo obiettivo mediante aumento della presa in carico 
in strutture private convenzionate è vincolato alle condizioni ed ai soggetti individuati ai punti 5.(b) e 5.(c) 
esposti a seguire.  

3. mantenimento degli attuali livelli di servizio dei servizi di nido e micro - nido a titolarità pubblica. Il 
perseguimento di questo obiettivo è vincolato ai limiti ed ai soggetti individuati al punto 5.(d) esposto a seguire.  

4. avvio o ampliamento di servizi integrativi di carattere socio educativo con incremento del numero di 
utenti presi in carico. Il perseguimento di questo obiettivo è vincolato alle condizioni e soggetti individuati al 
punto 5.(e) esposto a seguire.  

5. costruzione di nuove strutture o ristrutturazione/adeguamento di strutture esistenti per servizi di nido e 
micro - nido a titolarità pubblica con incremento del numero di utenti presi in carico e riduzione delle 
liste di attesa.  

• Che fra le predette azioni è prevista la possibilità di realizzare l’“adeguamento di strutture esistenti per servizi 
di nido” e che questa Civica l’Amministrazione individua nella struttura sita in via D’Annunzio n.1, attualmente 
in funzione e regolarmente autorizzata ai sensi del R.R. n.4/2007, quella in cui attuare lavori di manutenzione 
straordinaria su indicati; 

• Che, a seguito di conferenza di servizi, per l’azione n.5 “adeguamento di strutture esistenti per servizi di nido a 
titolarità pubblica con incremento del numero di utenti presi in carico e riduzione delle liste di attesa” è stato 
previsto l’importo di €.180.000,00 per la manutenzione straordinaria dell’asilo nido di Via D’Annunzio n.1 e la 
fornitura integrativa di arredi dello stesso; 

Considerato : 

 

• Che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 05/12/2013, è stato approvato in linea 
tecnica il progetto definitivo per l’esecuzione dei lavori di adeguamento e manutenzione 
straordinaria dell’asilo nido di Via D’Annunzio n.1  dell’importo complessivo di  € 180.000,00; 

• che la spesa prevista per l’esecuzione dei lavori di manutenzione oggetto del presente atto, 
dell’importo  complessivo  di  € 180.000 trova copertura nel Bilancio comunale 2015 ai 
seguenti capitoli: 

• € 150.000   al  Capitolo  n. 7001337  EDP 1711/0/2015  (lavori  di  ristrutturazione); 
• €   30.000   al  Capitolo  n. 7001336  EDP 1710/0/2015  (fornitura degli arredi interni); 
 

Visto :  

-  il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione del plesso comunale adibito ad Asilo 

Nido di Via D’Annunzio” dell’importo  complessivo di  €  180.000 I.V.A compresa –CUP: 

H91E13000520002 -  CIG: 6318533A5F, costituito dagli elaborati di seguito elencati:  

• Relazione  generale; 
• Planimetria dell’asilo nido con indicazione dei principali interventi a farsi; 
• Prospetto recinzione e particolare costruttivo del grigliato; 
• Capitolato Speciale d’appalto;  
• Elenco prezzi  unitari; 
• Computo  metrico  estimativo; 
• Quadro economico generale dell’intervento e  costi della sicurezza. 
 

- Che il Quadro economico dell’intervento è il seguente: 



 

 
- che, gli elaborati progettuali sono stati oggetto di verifica da parte del Ing. Vito VACCA – 

Funzionario del Settore manutenzioni del Comune di Barletta - nella sua qualità di Responsabile 
del Procedimento, come da deliberazione di G. C. n. 101 del 21 05 2015, in sostituzione del 
Dirigente ing. Gianrodolfo DI BARI, ai sensi degli artt. 44 e seguenti del D.P.R. 207 del 
5.10.2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. to L.vo 12.4.2006 n. 163, giusto 
Verbale di Verifica del 30/06/2015  allegato al presente atto;  

- che è stata acquisita l’attestazione dello stesso Responsabile del Procedimento in ordine alla 
realizzabilità del progetto ai sensi  dell’art. 106 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 - Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del D.to L.vo 12.4.2006 n. 163, giusto Verbale di Attestazione 
del 30/06/2015 allegato al presente atto;  

- che infine, il Responsabile del Procedimento, visto il suddetto Verbale di Verifica,  ha 
provveduto, a validare il progetto esecutivo che sarà posto a base di gara, giusto Verbale di 

Validazione del 30/06/2015 allegato al presente atto;  

-  che, a  norma  dell’art. 141 del D. to  l.vo 12/04/2006 n. 163 Codice dei contratti pubblici e 
dell’art. 237 del  D.P.R. n° 207 del 05/10/2010  Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice stesso, nel  caso  di  lavori  d’importo  sino ad €. 500.000 il certificato di collaudo è 
sostituito da quello di regolare esecuzione; 

- che occorre demandare con urgenza al competente Ufficio Appalti l’indizione della gara 
d’appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione, invitando più operatori 
economici, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.82, comma 2 
lettera a) del D. to  L.vo 12/04/2006 n. 163;  

- Visto il  codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – D. to L.vo 12/04/2006 
n. 163; 

- Visto  il  D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 - Regolamento di esecuzione e di attuazione del D. to  
L.vo 12/04/2006 n. 163; 

- Visto il  D. L.vo n. 267/2000; 

- Visto il  regolamento vigente di contabilità; 

DETERMINA 

 

1. DI  APPROVARE il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione del plesso comunale 

adibito ad Asilo Nido di Via D’Annunzio” dell’importo  complessivo di  €  180.000   IVA 
compresa – CUP: H91E13000520002 -  CIG: 6318533A5F, costituito dagli elaborati elencati 
in premessa; 

Somme per lavori 

A

Importo lordo esecuzione lavorazioni soggetto a ribasso d'asta al netto
degli oneri della s icurezza  non soggetti a ribasso d'asta (A1-B1).                                 113.992,88€           

B Costi della s icurezza diretti (compresi nel computo metrico)   2.100,00€                

A+B                                                           Totale importo appalto A + B        116.0 92,88€           

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

C1 I.V.A. (22 % su A+B) 25.540,43€              

C2 Incentivo  2,00% di  A + B  (Art. 92 comma 5 del D.Lvo 163/2006) 2.321,86€                

C3 Assicurazione dipendenti 500,00€                   

C4 Fornitura di arredi interni IVA compresa 30.000,00€              

C5 Imprevisti ed arrotandamenti 5.544,83€                

C                                                       Totale somme a disposizione C 63.907,12€              

IMPORTO TOTALE INTERVENTO     A+B+C 180.000,00€           



2. DI CONFERMARE Responsabile del Procedimento l’ing. Vito VACCA, funzionario P.O. del 
Servizio  Manutenzioni e DI NOMINARE Direttore dei lavori il geom. Ruggiero LEONE, tecnico 
del Settore Manutenzioni; 

3. DI DEMANDARE al competente Ufficio Appalti l’indizione della gara d’appalto mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione, invitando più operatori economici, con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.82, comma 2 lettera a) del D. to  
L.vo 12/04/2006 n. 163; 

4. DI DARE ATTO che somma complessiva per l’esecuzione dell’intervento, dell’importo  
complessivo  di  € 180.000 trova copertura nel Bilancio comunale 2015 ai seguenti capitoli: 

• € 150.000   al  Capitolo  n. 7001337  EDP 1711/0/2015  (lavori  di  ristrutturazione); 
• €   30.000   al  Capitolo  n. 7001336  EDP 1710/0/2015  (fornitura degli arredi interni). 
 

5. DI DARE ATTO che il progetto esecutivo ed i verbali verifica, attestazione e validazione sono 
visionabili selezionando l’apposito LINK della rete civica riportato nell’avviso allegato al presente 
atto; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della spesa 
a norma dell’art. 153, comma 5, del D.L. 267 del 18.08.2000; 

7. DI TRASMETTERE, altresì, copia della determinazione all’Ufficio di Segreteria, all’Ufficio Appalti 
per l’attivazione della gara di appalto per l’affidamento dei lavori. 

                                                                                                      

 

Allegati: - Progetto  esecutivo; 
-  Verbale di Verifica del Progetto esecutivo del  30/06/2015; 
-  Verbale di Attestazione Realizzabilità del Progetto del  30/06/2015; 
-  Verbale di  Validazione  del Progetto esecutivo del  30/06/2015. 

  

 

 

 

La  P.O. del Servizio Manutenzioni Il Dirigente del Settore Manutenzioni 
Ing. Vito  Vacca Ing. Gianrodolfo Di Bari 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3480366



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE MANUTENZIONE nr.1003 del 10/07/2015

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Approvazione Progetto Esecutivo per Lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria dell'Asilo Nido di Via D'Annunzio 1 -
Fornitura di ARREDI - Trasferimento statale -Programma per i servizi di cura per l'infanzia (PAC infanzia)-

 NR. 1003 DEL 10/07/2015Atto Amministrativo:

SIOPE: 21162.10.01.01Codice bilancio:

Capitolo: 70013372015

ESERCIZIO: 2015 Impegno: 2015 1711/0 Data: 12/06/2015 Importo: 150.000,00

150.000,00Importo:15/07/2015Data:2015 1711/1Subimpegno di spesa:2015ESERCIZIO:

Trasferimento statale - Programma per i servizi di cura per l'infanzia (PAC infanzia)-
Ristrutturazione asilo nido - SdE cap 3181366

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Approvazione Progetto Esecutivo per Lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria dell'Asilo Nido di Via D'Annunzio 1 -
Fornitura di ARREDI - Trasferimento statale -Programma per i servizi di cura per l'infanzia (PAC infanzia)-

 NR. 1003 DEL 10/07/2015Atto Amministrativo:

SIOPE: 25022.10.01.05Codice bilancio:

Capitolo: 70013362015

ESERCIZIO: 2015 Impegno: 2015 1710/0 Data: 12/06/2015 Importo: 30.000,00

30.000,00Importo:15/07/2015Data:2015 1710/1Subimpegno di spesa:2015ESERCIZIO:

Trasferimento statale -Programma per i servizi di cura per l'infanzia (PAC infanzia)- Fornitura di
arredi asilo nido  SdE cap 3181366

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 15/07/2015



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1212

"LAVORI  DI RIQUALIFICAZIONE DEL PLESSO COMUNALE ADIBITO AD ASILO NIDO DI VIA
D’ANNUNZIO - IMPORTO COMPLESSIVO  180.000 - CUP: H91E13000520002 -  CIG: 6318533A5F -
APPROVAZIONE   DEL    PROGETTO   ESECUTIVO

2015

Ufficio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE MANUTENZIONE

Nr. adozione settore: 117 Nr. adozione generale: 1003
10/07/2015Data adozione:

16/07/2015Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  10/07/2015                          N°  1003 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 17/07/2015 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 01/08/2015 
 
 
Barletta, lì 17/07/2015 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 


